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Svar på spørgsmål fra udvalget stillet den 23. januar 2024: 

Spørgsmål nr. 67: 

”Vil ministeren kommentere henvendelsen af 10/1-24 fra Sammenslutning af Danske småøer 
om manglende digitalisering på de danske småøer, jf. ULØ alm. del - bilag 61?” 

Svar: 

Til brug for besvarelse af spørgsmålet har jeg indhentet bidrag fra Indenrigs- og Sundhedsmi-
nisteriet samt Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur under Klima-, Energi- og Forsy-
ningsministeriet.  

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har følgende bidrag til svaret, for så vidt angår den del af 
henvendelsen, der omhandler digitalisering af små valgsteder på småøerne: 

"Indenrigs- og Sundhedsministeriet kan oplyse, at det ifølge valglovgivningen er kommunalbe-
styrelsen, der træffer afgørelse om oprettelse, ændring eller nedlæggelse af afstemningsom-
råder og valgsteder. Denne afgørelse træffer kommunalbestyrelsen på baggrund af bl.a. den 
demografiske sammensætning og udvikling, de geografiske forhold, herunder afstand og ad-
gang til egnede lokaler, samt under hensyn til den økonomiske prioritering af kommunens øv-
rige opgaver. 

Kommunalbestyrelsen kan efter valglovgivningen beslutte, at der for et eller flere eller alle af-
stemningsområder (valgsteder) i kommunen skal benyttes en elektronisk valgliste. Der er 
imidlertid ikke pligt for kommunen til at anvende elektroniske valglister. Afviklingen af valget 
på et valgsted kan gennemføres uden digitale værktøjer. Kommunerne beslutter således selv, 
om og i hvilket omfang der skal anvendes digitale værktøjer på valgstederne. 

Valglovgivningen indeholder i øvrigt bestemmelser om, at vælgere, der bor på afsides belig-
gende øer, der ikke udgør et selvstændigt afstemningsområde, kan brevstemme på øen.” 

Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur har følgende bidrag til svaret, for så vidt angår 
den del af henvendelsen, der omhandler bredbånd og mobildækning på de små øer:  

”I henvendelsen anmoder Sammenslutningen blandt andet regeringen om at arbejde for at få 
en god mobil- og bredbåndsdækning på de småøer, som i dag ikke har adgang til en tilstræk-
kelig digital infrastruktur. 

Småøer, som ikke er forbundet til fastlandet eller en større ø via en bro eller lignende, har den 
særlige udfordring, at det kan være omkostningstungt at få ført højhastighedsinfrastruktur ud 
til øen, da der enten skal trækkes et søkabel eller etableres en avanceret radiokæde.  
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Øsamfund med meget få indbyggere kan derfor være mindre kommercielt attraktive for tele-
udbydere i forhold til at få etableret tidssvarende digitalt infrastruktur. Styrelsen for Datafor-
syning og Infrastruktur vurderer, at der ud af sammenslutningens 27 medlemmer kan være 10 
øer tilbage, hvor der ikke er adgang til tilstrækkeligt højhastighedsinfrastruktur – eller kon-
krete planer for etablering af en sådan infrastruktur.  

På nogle af de 10 øer er en del af adresserne dækket med hurtigt bredbånd med en hastighed 
på mindst 100 Mbit/s download og 30 Mbit/s upload enten via kobbernettet eller fast trådløst 
bredbånd. Men der er også en del adresser, som ikke har denne mulighed. 

Bredbåndspuljen er en generel støtteordning, som er rettet mod lokalområder, som ikke er 
dækket med hurtigt bredbånd – og hvor der ikke er udsigt til, at markedet vil sørge for det. 
Rammerne for puljen tager ikke højde for småøernes udfordringer med, at det på grund af be-
hovet for at etablere højhastighedsinfrastruktur ud til den enkelte ø, kan være ekstra omkost-
ningstungt at realisere en udrulning af hurtigt bredbånd til de tilskudsberettigede adresser på 
øen. 

På trods af denne udfordring, er der over årene givet tilsagn om tilskud til projekter fra fire 
småøer, hvor der har været behov for etablering af infrastruktur ud til øen: Hjarnø (2020), Lyø 
(2021), Venø (2021) og Skarø (2023). 

Hvorvidt de tilbageværende 10 øer vil kunne opnå tilskud fra Bredbåndspuljen vil bero på en 
række faktorer, herunder de konkrete omkostninger til etablering af højhastighedsinfrastruk-
tur ud til øen og antallet af tilskudsberettigede adresser på øen.  

Men ligesom i andre lokalsamfund, vil der også være behov for en stor lokal indsats for at få 
alle de tilskudsberettigede adresser fra øen inkluderet i en samlet ansøgning.” 

Det er vigtigt for mig, at man fra politisk side har fokus på landdistrikterne og småøerne. Digi-
talisering kan ofte på en meningsfuld måde understøtte mange aspekter i civilsamfundet, her-
under den demokratiske deltagelse i landdistrikterne.  

På baggrund af ovenstående bidrag forholder jeg mig dog samtidig til, at det er de enkelte 
kommuner, der beslutter, om og i hvilket omfang der skal anvendes digitale værktøjer på 
valgstederne. Derudover afhænger udbredelse af bredbånd og mobildækning i landdistrikter 
og på småøer af en lang række faktorer, herunder helt konkrete markedsforhold.  

Landdistrikterne er en politisk prioritet for regeringen, og jeg vil derfor tage henvendelsen 
med videre. 

Med venlig hilsen  

Marie Bjerre 

 


